
Klinik für Anästhesiologie

XIX. Aachener Anästhesiekongress 

Kliniken für Anästhesiologie und Intensivmedizin  
der Krankenhäuser Aachen und der Region
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Die Veranstaltung ist mit 11 Fortbildungspunkten in der Kategorie A bei der Ärztekammer  
Nordrhein zertifiziert.

14. und 15. November 2025
forum M, Mayersche Buchhandlung



Klinik für Anästhesiologie

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Klinik für Anästhesiologie der Uniklinik RWTH Aachen lädt Sie herzlich zum 
XIX. Aachener Anästhesiekongress ein!

Auch in diesem Jahr stehen praxisnahe Inhalte und interdisziplinärer Austausch 
im Mittelpunkt. In enger Zusammenarbeit mit den Kliniken für Anästhesiologie 
und Intensivmedizin der Aachener Krankenhäuser sowie der Städteregion Aachen 
präsentieren wir Ihnen ein vielseitiges wissenschaftliches Programm – gestaltet von 
erfahrenen Expertinnen und Experten ihres Fachs.

Im Fokus stehen aktuelle Entwicklungen und Herausforderungen in den Bereichen 
Schmerztherapie, Intensivmedizin, Anästhesiologie und Notfallmedizin.

Der Kongress richtet sich in erster Linie an klinisch tätige Anästhesistinnen und  
Anästhesisten, Intensivmedizinerinnen und Intensivmediziner sowie Pflegefach- 
personen, Medizinstudierende und alle Weiteren an Anästhesie und Intensiv- 
medizin Interessierten, die ihr Wissen vertiefen, sich vernetzen und Impulse für die 
tägliche Praxis gewinnen möchten.

Nutzen Sie die Gelegenheit, sich mit Kolleginnen und Kollegen aus der Region und 
darüber hinaus auszutauschen – interdisziplinär, praxisnah und wissenschaftlich 
fundiert.

Wir freuen uns auf einen spannenden Aachener Anästhesiekongress!

Im Namen der Wissenschaftlichen Leitung
Ihr

Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann
Direktor der Klinik für Anästhesiologie

Programm

Freitag, 14. November 2025

11:00 Uhr Anmeldung	

13:15 Uhr Begrüßung 
Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann, Aachen

13:30 - 15:00 Uhr Schmerztherapie
Vorsitz: 
Dr. med. Sabine Tack, Jülich  	  
Dr. med. Thomas Baltus, Heinsberg

Anästhesie
Vorsitz: 
Dr. med. Markus Huppertz-Thyssen, Düren 
Dr. med. Rainer Terhorst, Düren 

Schmerzphysiologie – Neue Therapieoptionen in der
Schmerzmedizin (Na-Kanal Blocker)
Dr. med. Jannis Körner, Aachen

Perioperative Niereninsuffizienz: Risikofaktoren,  
Inzidenz und Prävention
Univ.-Prof. Dr. med. Melanie Meersch-Dini, Münster

Prähabilitation – better out than in?
Prof. Dr. med. Natascha C. Nüssler, München

Anästhesie bei Erwachsenen mit angeborenen Herz-
fehlern – was geht auch außerhalb eines Zentrums?
Univ.-Prof. Dr. med. Ehrenfried Schindler, Bonn

Neuromodulatorische Verfahren beim chronischen 
Schmerz – Indikationen und Limitationen 
Dr. med. Benedikt Kremer, Aachen

Referent und Thema folgen

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

15:00 - 15:30 Uhr

15:30 - 17:30 Uhr

Pause
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18:00 - 18:45 Uhr Meine interessantesten Gutachterfälle
Vorsitz: Dr. med. Markus Sporkert, Aachen
Vortrag: Prof. Dr. med. Thomas Möllhoff, Aachen

Intensivmedizin
Vorsitz:
Univ.-Prof. Dr. med. Gernot Marx, Aachen
Prof. Dr. med. Stefan Schröder, Düren 

Management in AINS
Vorsitz:
Prof. Dr. med. Dipl.-Ing. Anna Bettina Röhl, Würselen
Dr. med. Wolfram Reeker, Stolberg

17:30 - 18:00 Uhr

09:00 - 11:00 Uhr

Pause

Samstag, 15. November 2025

13:00 - 14:30 Uhr Notfallmedizin 
Vorsitz: 
Prof. Dr. med. Gereon Schälte, Erkelenz
Prof. Dr. med. Jörg C. Brokmann, Aachen 

Die außergewöhnliche Lage - Brandkatastrophe im 
Krankenhaus
Dr. med. Markus Sporkert, Aachen

Multimodales Weaningkonzept für langzeitbeatmete 
Intensivpatienten
Priv.-Doz. Dr. med. Tim-Philipp Simon, Aachen
Dr. med. Maria Aetou, Aachen
Robert Gray, Aachen

Die neuen CPR-Leitlinien                                                          
Priv.-Doz. Dr. med. Hanna Schröder, Aachen

Das postoperative Delir – Risiko, Prävention und Therapie
Univ.-Prof. Dr. med. Anika Müller, Berlin

Intoxikationen und Ingestination bei Kindern                                        
Michael Brackhahn, Hannover

Ernährung auf der Intensivstation – wer, wann und wieviel?                                  
Priv.-Doz. Dr. med. Aileen Hill, Aachen

Ambulante Anästhesie – was ist wirtschaftlich sinnvoll und 
was ist medizinisch vertretbar?                     
Dr. med. Frank Vescia, Regensburg

Auswirkungen der Gesundheitsreform auf AINS                                  
Dr. med. Eike Pfefferkorn, Heidelberg

12:45 - 13:15 Uhr

09:00 - 10.00 Uhr

13:15 - 13:45 Uhr

10:00 - 10:30 Uhr 

13:45 - 14:15 Uhr

10:30 - 11:00 Uhr

11:30 - 12:00 Uhr

12:00 - 12:30 Uhr

11:30 - 12:30 Uhr 
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›

›

›

›

›

›

12:30 - 13:00 Uhr     

11:00 - 11:30 Uhr     

Pause

Pause

14:30 Uhr Schlusswort 
Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann, Aachen

Präoperative kardiovaskuläre Risikoprädiktion –  
State oft the art
Dr. med. Alexandra Stroda, Düsseldorf

17:00 Uhr ›



Referentinnen und Referenten, Sitzungsleitungen, 

Wirkungsstätten

Dr. med. Maria Aetou, Uniklinik RWTH Aachen

Dr. med. Thomas Baltus, Städtisches Krankenhaus, Heinsberg 

Michael Brackhahn, Kinder- und Jugendkrankenhaus, Hannover 

Prof. Dr. med. Jörg C. Brokmann, Uniklinik RWTH Aachen 

Robert Gray, Uniklinik RWTH Aachen 

Priv.-Doz. Dr. med. Aileen Hill, Uniklinik RWTH Aachen
 
Univ.-Prof. Dr. rer. nat. Tim Hucho, Universität zu Köln 

Dr. med. Markus Huppertz-Thyssen, St. Augustinus Krankenhaus Düren 

Dr. med. Benedikt Kremer, Uniklinik RWTH Aachen 
 
Dr. med. Jannis Körner, Uniklinik RWTH Aachen 

Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann, Uniklinik RWTH Aachen 

Univ.-Prof. Dr. med. Gernot Marx, Uniklinik RWTH Aachen 

Univ.-Prof. Dr. med. Melanie Meersch-Dini, Universitätsklinikum Münster 

Prof. Dr. med. Thomas Möllhoff, Marienhospital Aachen 

Univ.-Prof. Dr. med. Anika Müller, Charité – Universitätsmedizin Berlin 

Prof. Dr. med. Natascha C. Nüssler, München Klinik Neuperlach 

Dr. med. Eike Pfefferkorn, Universitätsklinikum Heidelberg 

Dr. med. Wolfram Reeker, Bethlehem Gesundheitszentrum Stolberg GmbH 

Prof. Dr. med. Dipl.-Ing. Anna Bettina Röhl, Rhein-Maas Klinikum GmbH, Würselen 

Prof. Dr. med. Gereon Schälte, Hermann-Josef-Krankenhaus, Erkelenz 

Referentinnen und Referenten, Sitzungsleitungen, 

Wirkungsstätten

Prof. Dr. med. Stefan Schröder, Krankenhaus Düren 
 
Priv.-Doz. Dr. med. Hanna Schröder, Uniklinik RWTH Aachen 

Prof. Dr. med. Ehrenfried Schindler, Universitätsklinikum Bonn 

Priv.-Doz. Dr. med. Tim-Philipp Simon, Uniklinik RWTH Aachen 

Dr. med. Markus Sporkert, Luisenhospital Aachen 

Dr. med. Alexandra Stroda, Universitätsklinikum Düsseldorf 

Dr. med. Sabine Tack, Krankenhaus Jülich 

Dr. med. Rainer Terhorst, St. Marien-Hospital, Düren 

Dr. med. Frank Vescia, Anästhesisten im Gewerbepark, Regensburg



Uniklinik RWTH Aachen
Klinik für Anästhesiologie
z. Hd. Katrin Brushtulli

Anmeldung

Hiermit melde ich mich verbindlich zur Teilnahme am gesamten 
Kongress (14.11. bis 15.11.2025) an!
Teilnahmegebühr
80 Euro für Ärztinnen und Ärzte
40 Euro für Studierende und Pflegepersonal

Hiermit melde ich mich verbindlich zur Teilnahme am Kongress-
Freitag, den 14.11.2025, an! 
Teilnahmegebühr
50 Euro für Ärztinnen und Ärzte
30 Euro für Studierende und Pflegepersonal

Hiermit melde ich mich verbindlich zur Teilnahme am Kongress-
Samstag, den 15.11.2025, an!
Teilnahmegebühr
50 Euro für Ärztinnen und Ärzte
30 Euro für Studierende und Pflegepersonal

Die Teilnahmegebühr ist bis zum 07. November 2025 auf das folgende 
Konto zu überweisen:

Titel/Name/Vorname

E-Mail-Adresse (erforderlich für die Anmeldebestätigung) 
 
 
Datum  

Unterschrift  

Pauwelsstr. 30 
52074 Aachen
Fax: 0241 80-82406  
E-Mail: AN-Sekretariat@ukaachen.de

AbbVie Deutschland GmbH & Co. KG (1.200 Euro)
AOP Orphan Pharmaceuticals Germany GmbH (1.500 Euro)
B. Braun Deutschland GmbH & Co. KG (1.500 Euro)
CSL Behring GmbH (1.500 Euro)
Dr. Franz Köhler Chemie GmbH (1.200 Euro)
Ethypharm GmbH (1.000 Euro)
Ever Pharma GmbH (1.000 Euro)
Fresenius Kabi GmbH (1.200 Euro)
HANS PETER ESSER GmbH (1.500 Euro)
Narcotrend® (1.500 Euro)
PAJUNK® Medical Produkte GmbH (1.000 Euro)
Pfizer Pharma GmbH (1.500 Euro)
Teleflex Medical GmbH (1.500 Euro)
Vygon GmbH & Co. KG (1.500 Euro)

Wir danken für die freundliche Unterstützung!

Sponsoren

Esamddin Alarabi
Dr. med. Thomas Baltus
Prof. Dr. med. Jörg C. Brokmann
Priv.-Doz. Dr. med. Michael Dück
Dr. med. Markus Huppertz-Thyssen
Dr. med. Jürgen Kemnitz
Univ.-Prof. Dr. med. Jan Larmann
Univ.-Prof. Dr. med. Gernot Marx
Prof. Dr. med. Thomas Möllhoff
Dr. med. Frank-Armin Pott
Dr. med. Wolfram Reeker
Prof. Dr. med. Dipl.-Ing. Anna Bettina Röhl
Prof. Dr. med. Gereon Schälte
Prof. Dr. med. Stefan Schröder 
Dr. med. Markus Sporkert
Dr. med. Rudolf Stollenwerk
Dr. med. Sabine Tack
Dr. med. Rainer Terhorst

Wissenschaftliche Leitung

Bitte senden Sie uns Ihre Anmeldung per E-Mail, Post oder Fax an: 

Kontoinhaber: Universitätsklinikum Aachen
IBAN: DE27390500000013004015
BIC: AACSDE33XXX
Verwendungszweck: Anästhesie Kongress 2025, KST: 389002, Ihren Vor- 
und Nachnamen
Für eine kurzfristige Anmeldung besteht auch die Möglichkeit, die Gebühr am 
Tagungsort in bar zu bezahlen.



Allgemeine Informationen

Veranstaltungsort
forum M, Mayersche Buchhandlung
Buchkremerstraße 1-7 
52062 Aachen

Lageplan Tagungsort

forum M, Mayersche Buchhandlung

RWTH

forum 

Kontakt
Klinik für Anästhesiologie
Uniklinik RWTH Aachen
Pauwelsstraße 30
52074 Aachen 

Sekretariat des Klinikdirektors
Katrin Brushtulli
Tel.: 0241 80-88179
Fax: 0241 80-82406
AN-Sekretariat@ukaachen.de

Wir danken allen Teilnehmerinnen und 
Teilnehmern herzlich für ihr Engagement und den 
Sponsoren für die freundliche Unterstützung!




